1. Corr. : pour son cousin germain, car Louis n'était point, comme le croit Gigli, le frère, mais le neveu de la reine Clémence, celle-ci étant fille du roi de Hongrie Charles-Martel, grand-père de Louis.

auparavant par le roi Louis au sénéchal du royaume de Sicile, le fameux Nicola Acciaiuoli. Le texte en est, à très peu de chose près, le même que celui du document étudié par Pór. Nous transcrivons cependant ici cette lettre, et parce que les différences d'adresse et de date en font bien un instrument nouveau et pour éviter de renvoyer le lecteur à la publication de Wenzel ou à la traduction hongroise de Pór, parues dans des recueils qu'il n'est pas toujours facile de se procurer¹.

« Nobili et potenti domino Nicolao, Melfie et comiti Palatino et grandi siniscalco regni Sicilie, nobis specialiter dilecto, salutem et sinceram dilectionem. Affectum dignum fore decernitur et rectum rationi videbitur ut, ubi expedire cognoscimus, ibi etiam opera efficaciter adhibeamus. Hinc est quod dominus Joannes Guchii de civitate Senarum, vir nobilis et de stirpe regali nostrorum progenitorum natus, serenissimi principis domini Ludovici, regis Francorum, et regine Clemencie beatarum recordacionum filius, justa consideracione suos gressus dirigens ad partes regni nostri Hungarie, ad nos veniens coronam regni Francie sibi de jure debitam per multa authentica instrumenta et scripta evidenter demonstravit. In quibus clare vidimus contineri quod nobilis domina comitissa scilicet de Artes, ut dominus Philippus Longus, gener suus, patruus dicti domini Johannis, in regno Francie liberius regnare posset, post nativitatem prefati domini Johannis non post multos dies necem ejusdem auscultando intentabat et mortem. Sed divina Providentia et nutricis auxilio et consilio mutatus per quandam simulacionem, ostenso alio puero, more Marie Verginis in Egyptum occulte habitacionem fugiens celansque et fingens puerum de medio sublatum, volente Altissimo, vitam ejusdem de quo alter interimebatur caute reservavit. Et etiam nobiles seniores scilicet et majores barones et baronisse regni nostri, qui post mortem dicti domini Ludovici, regis Francie, per serenissimum dominum Carolum pie memorie patrem nostrum ad visitandam dominam Clementiam reginam antedictam, sororem suam, missi fuerant, huic testimonium perhibent veritati et dictum dominum Johannem domino Ludovico regi Francorum et regine Clemencie prefatis parentibus in omnibus dictum videntes facientes coram nobis assimilari, addicientes idem, prefati scilicet barones, quomodo dictus dominus Johannes tunc puer in regno Francie fuerat cambiatus et mutatus et inde ad partes Tuscie, videlicet ad civitatem Senarum, translatus. Ad cujus etiam rei majorem certitudinem investigandam, dicto Johanne in regno nostro existente, misi nuncios viros discretos et prudentes ad regnum Francie, qui, demum reversi, per nos juxta fidem Deo et Sacre Corone debitam studiosius requisiti, predicta sicut dictus dominus Johannes asserebat sic priora fore facta assertive retulerunt et affirmaverunt. Quapropter vestram amicitiam quantum possumus viscerosius rogamus ut pre-